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xcelentissimo Senhor Presidente, Rmu Fls OL

Na forma disposta pela Lei Organica do Municipio, face ao expediente de Vossa
Exceléncia, encaminhando as respostas da indicagdo de n° 109/2025; 245/2025; 317/2025,
325/2025 e 432/2025 dos ilustres Vereadores cabem-me cientificar ao Senhor Parlamentar o
seguinte:

1) Indicagdo de n° 109/2025 (Mario Herminio da Silva Carvalho)

-Encaminhado Memorando de n°® 137/2025 & Secretaria Municipal de Obrés,
Urbanismo e Habitagdo, sendo direcionada a este Governo a resposta referente a
indicagdo em anexo.

2) Indicagdo de n° 245/2025 (Dr. Evandro Soriano da Silva)

-Encaminhado Memorando de n® 248/2025 a Secretaria Municipal de Governo, sendo

direcionada a este Governo a resposta referente a indicagao em anexo
3) Indicagéo de n° 317/2025 (Dr. Evandro Soriano da Silva)

-Encaminhado Memorando de n° 236/2025 a Secretaria Municipal de Educacao,
sendo direcionada a este Governo a resposta referente a indicagdo em anexo

4) Indicagéio de n° 325/2025 (Joao Gomes Figueira Camacho)

-Encaminhado Memorando de n° 228/2025 & Secretaria Municipal de Governo, sendo
direcionada a este Governo a resposta referente a indicagao em anexo

U

Praga Getulio Vargas, s/n° - Centro

E-mail: gabinete@girai.ri.gov.br
Tel.: (24) 2431-8950


mailto:aabinete@pirai.ri.qov.br

¥ epeseituna oe i
SYRN
CMP - PIRAI-RJ
Processo ne_ 4o

COMPROMISSO COM SEU PUTURO Rubrica Fis O3

CABINETE DO PREFEITO

5) Indicagdo de n° 432/2025 (Julio Cezar Alves da Fonseca)

-Encaminhado Memorando de n® 291/2025 a Secretaria Municipal de Governo, sendo

direcionada a este Governo a resposta referente a indicagao em anexo

Sem mais para o momento renovamos protesto de elevada estima e consideragao.

LUIZ FERNAN
Prefeito Munici

A Sua Exceléncia o Senhor
MOACIR GONGALVES DA ROCHA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal de Pirai/RJ
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E-mail: gabinete@pirai.ri.qov.br
Tel.: (24) 2431-9950



CMP - PIRAI-RJ

Processo n® Q
Rubrica Fls gﬁ

Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Governo
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MEMORANDO - n° 302/2025

Da: Secretaria Municipal de Governo

Para: Exmo. Senhor Prefeito
Assunto: Resposta a Indicagdo n® 109/2025
Exmo. Senhor Prefeito,

Os estagios remunerados em favor dos alunos do ensino médio e universitarios sdo regidos
pela Lei Federal n° 11.788/08. De acordo com este legislagdo, os estagios remunerados sdo considerados um ato
educativo escolar, sendo uma forma de integragdo entre o ensinado na instituigio e a aplicagdo pratica
profissional na Prefeitura Municipal de Pirai/RJ. Desta forma, a convocagdo dos estagidrios ocorre em
conformidade com as demandas e as necessidades deste municipio.

Contudo, ressltamos que o pleito do vereador Mario Herminio da Silva Carvalho serd
analisado e estudado por parte desta Secretaria.

Agradecemos a atengdo e a colaboragdo no fortalecimento das politicas publicas municipais.

Atenciosamente,
LOURIVANE NORRIS RIBEIRO
Secretario de Governo
Matr.12975

Pirai, na data da assinatura
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Documento assinado eletronicamente por Lourivane Norris Ribeiro, Secretario, em 27/08/2025, s
15:38, conforme art. 1°, I1I, "b", da Lei 1 1.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
1‘;,;',:-;, 3 ’-; MR&&MQ&@Q&&D@QV.b[[gei[gggtrgladgr externo,php?

e sday acao=documento_conferirdid_orgao_acesso externo=0, informando o cédigo verificador 00166472 ¢ o
P, codigo CRC 8451AES0.
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Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo ¢ Habitagdo

@tratamento_destinatario@ @cargo_destinatario@,
Vejo louvével e procedente a indicagdo referida, haja visto a necessidade de uma reforma
geral nessa unidade de ensino. Comunicamos que j foi contratado uma empresa que realizara as reformas
em todas as unidades escolares do municipio de Pirai, onde contempla essa referida.

Pirai, na data da assinatura
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Documento assinado eletronicamente por Alexsandro Sena Silva, Secretario Municipal, em
27/08/2025, as 10:31, conforme art. 1°, II1, "b", da Lei 11.419/2006.
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M A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2% hitps://medioparaiba.sei.rj,gov.br/sei/controlador externo,php?
digo verificador 00163215

. acag=documento_conferir&id_orgao_acesso externo=0, informando o c6
9 ¢ o codigo CRC 6B67BDBC.
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Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Educagdo

MEMORANDO

MEMORANDO - N° 660 / 2025
Pirai, 27 de agosto de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Educagio

Para: Excelentissimo Sr. Prefeito

Assunto: Resposta 3 Indicagdo n°317/2025
Excelentissimo Sr. Prefeito,

Em atengio 4 Indicagdo n® 317/2025, apresentada pela Egrégia Casa Legislativa, que solicita a disponibilizagdo, em

conjunto com a Secretaria Municipal de Saide, um veiculo adaptado com motorista para atender ao CEMAIA - Centro
Especializado Multidisciplinar de Atendimento a Infancia e Adolescéncia, destacamos: A Secretaria Municipal de Educagao
reconhece a relevancia da proposigio apresentada, sobretudo diante da importancia do trabalho desenvolvido pelo CEMAIA
junto as criangas e adolescentes de nosso municipio. Entretanto, cumpre-nos informar que, no presente momento, nao ha
previsdo orgamentaria para aquisi¢ao de veiculo adaptado, tampouco possibiliadde de aditamento em contratos existentes
que contemplem tal servigo.

Ressaltamos, contudo, que a demanda permanecera registrada nos nossos estudos e planejamentos, de modo que, téo logo
lidade financeira e administrativa, ser reavaliada com a devida

aengao.

Agradecemos a atengdo e a colaboragdo no fortalecimento das politicas piblicas municipais.

Atenciosamente,

Jucielma Matias dos Santos Lima

Secretaria Municipal de Educagdo

Matricula: 12.978
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Secretaria Municipal de Governo

MEMORANDO

MEMORANDO - n° 304/2025

Da: Secretaria Municipal de Governo

Para: Exmo. Senhor Prefeito
Assunto: Resposta a Indicagdo n° 325/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Recebemos & Indicagdio n° 325/2025 de Vossa Exceléncia, o vereador Jodo Gomes
Figueira Camacho, referente a criagdo da fungdo de cargo de cantoneiro. Reconhecemos a importancia ¢ a
necessidade apresentada pela presente Indicagdo. Dessa forma, esta Secretaria Municipal de Governo vai
analisar e preparar um estudo acerca da possibilidade de serem tomadas medidas eficazes para atender ao

solicitado.
Este estudo visara conhecer as necessidades do Muncipio ¢ as formas adequadas de
solucionar as demandas.

Desde j4, agradecemos a atengao ¢ a colaboragio no fortalecimento das politicas publicas
municipais e nos colocamos a disposigao para sanar qualquer divida.

Reiteramos 0 nosso compromisso com a melhor gestao municipal e a melhorias para a
sociedade.

Atenciosamente,

LOURIVANE NORRIS RIBEIRO
Secretario de Governo
Matr.: 12975

Firai, na data da assinatura
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Documento assinado eletronicamente por Lourivane Norris Ribeiro, Secretario, em 27/08/2025, as
16:14, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Governo

MEMORANDO

MEMORANDO - n® 303/2025

Da: Secretaria Municipal de Governo

Para: Exmo. Senhor Prefeito
Assunto: Resposta 2 Indicagio n°® 432/2025
Exmo. Senhor Prefeito,

Recebemos a Indicagdo n® 432/2025 de Vossa Exceléncia, o vereador Julio Cezar da
Fonseca Alves, referente a disponibilizar um seguranga e/ou vigia, bem como viatura policial no Abrigo
Municipal. Esta medida visa a protegéo dos acolhifos e seus funcionarios neste Municipio. Reconhecemos
a importéncia e a necessidade apresentada pela presente Indicagdo. Dessa forma, esta Secretaria Municipal
de Governo vai analisar e preparar um estudo acerca da possibilidade de serem tomadas medidas eficazes
para atender ao solicitado.

Este estudo visara conhecer as necessidades do Muncipio e as formas adequadas de
solucionar as demandas.

Desde j4, agradecemos a atengio e a colaboragio no fortalecimento das politicas publicas
municipais e nos colocamos & disposi¢ao para sanar qualquer divida.

Reiteramos 0 nosso compromisso com a melhor gestao municipal e a melhorias para a
sociedade.

Atenciosamente,
LOURIVANE NORRIS RIBEIRO

Secretario de Governo
Matr.: 12975

Pirai, na data da assinatura
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SeI! & Documento assinado eletronicamente por Lourivane Norris Ribeiro, Secretario, em 27/08/2025, as
16:07, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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